
049 del 11.03.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore      11,00       del giorno     13.03.2015           alle ore      12,00              

del giorno 18.03.2015 

Chieti, lì 18.03.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera n°  49        dell’11.03.2015. 

 

OGGETTO: Ricorso presentato dalla ditta Costruzioni Generali Srl presso la Corte di 

Appello de L’Aquila: costituzione.-  

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno undici (11) del mese di marzo  (03) in Chieti, 

alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 3418  del 04.03.2015 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x   

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 E’presente il Capo Settore Amministrativo incaricato Dott. Stefano Tenaglia. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante  la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.    10     all’odg   

La Deputazione  

 

 Premesso: 

 che con delibera commissariale n. 86 del 09.04.2002 è stata disposta la 

rescissione in danno del contratto stipulato con l’impresa Orfeo Mazzitelli S.p.A  in 

data 25.01.1999,  n. 19 di repertorio e registrato a  Chieti il 12.02.1999 al n. 3533 Mod. 

III, inerente i lavori per l’ampliamento delle aree irrigue sinistra Pescara e per il 

potenziamento dell’adduttore – Completamento funzionale; 

 che la controversia insorta si è conclusa con il lodo arbitrale n. 13852/08 

notificato al Consorzio in data 27.10.2010,  che ha accertato e dichiarato la legittimità  



della risoluzione in danno del contratto di appalto condannando l’impresa al 

pagamento in favore del consorzio dell’importo di € 303.452,66  e al contempo ha 

condannato il Consorzio al pagamento in favore dell’impresa della somma complessiva 

di  € 507.984,36; 

 che  successivamente al deposito del Lodo – soltanto all’esito del decreto n. 

85/11 della gestione commissariale del Ministero delle Politiche Agricole,  con cui è 

stata approvata la Perizia generale di completamento funzionale con la utilizzazione 

delle somme residue in concessione e di Decreto n. 173/11, con cui è stato 

rideterminato il quadro economico del progetto - è stato possibile riappaltare i lavori e 

redigere un preciso rendiconto dei danni imputabili a Ing. Orfeo Mazzitelli Spa in 

conseguenza della risoluzione del contratto di appalto del 25.01.99, che ammontano a 

complessivi € 2.367.203,09 di cui € 1.686.830,28 per maggior costo delle opere di 

completamento dei “Lavori di ampliamento delle aree irrigue del sinistra Pescara per il 

potenziamento dell’adduttore” ed il residuo per maggiori oneri (per manutenzioni, 

ripristino provvisorio flusso idrico del canale a seguito di cedimento parziale dello 

stesso, ripristino condotte smantellate dalla Mazzitelli s.p.a. ed altro). 

 che con delibera n. 365 del 09.11.2011 il Consorzio ha incaricato l’avv. 

Antonella Bosco, già legale dell’Ente nei vari ricorsi dell’Impresa Orfeo  Mazzitelli   di 

proporre  avverso l’atto di precetto, pervenuto in data 2.11.2011, opposizione 

all’esecuzione ex art. 615 c.p.c. con contestuale istanza di sospensione ex art. 624 

c.p.c. eccependo la sussistenza dei predetti crediti e chiedendone l’accertamento, 

nonché la declaratoria di condanna della debitrice ai fini della compensazione; 

 che con nota 08.07.2014 l’avv. Bosco ha comunicato che il Tribunale di Chieti 

con sentenza emessa il 7 luglio  2014, ha parzialmente accolto la domanda   proposta 

nell’interesse del Consorzio con l’atto di citazione in opposizione, contro l’atto di 

precetto con il quale Costruzioni Generali S.p.A intimava al Consorzio il pagamento 

dell’importo di € 315.061,23; 

 che  l’avv. Antonella  Bosco con nota 23.02.2015 ha comunicato che nella 

medesima data le è stato notificato atto di appello proposto presso la Corte di Appello 

de L’Aquila nell’interesse della Costruzioni Generali s.r.l. avverso la sentenza  486/14 

del Tribunale di Chieti e che l’Udienza è stata fissata per il 27.05.2015; 

 Vista  la relazione datata 09.03.2015 pervenuta dal Capo Ufficio Affari Legali e 

Contenzioso, Rag. Luigia Leone, con la quale si evidenza la necessità di nominare un 

legale per la costituzione in giudizio nell’udienza fissata per il 27.05.2015 avanti alla 

Corte di Appello de L’Aquila, confermando la fiducia all’Avv. Antonella Bosco avendo lo 

stesso già fornito assistenza legale nel precedente grado di giudizio; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

  

1) di costituirsi nel ricorso promosso presso la Corte di Appello de L’Aquila dalla 

Costruzione Generali s.p.a. avverso la sentenza 486/14 emessa dal Tribunale di 

Chieti per contrastare le pretese del ricorrente, affidando la difesa del Consorzio 

all’Avv. Antonella Bosco con studio legale in Chieti, Via F. Viaggi n. 7,  elettivamente 

domiciliata a L’Aquila alla  Via Giuseppe Cacchi n. 3 c/o lo studio dell’Avv. Anna 

Maria  Ranalli; 

2) di impegnare provvisoriamente la spesa  prevista in € 3.000,00 da imputare al Cap. 

32 denominato “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico amministrative” del 

Bilancio di Previsione consortile 2015. 

3) di precisare che la liquidazione dell’onorario sarà effettuata in base a quanto 

stabilito dall’art. 9 del D.L. 24.01.2012. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


